Liutprand cite le concile de 963, tenu à la demande d’Otton (cf. *infra*, doc. N°231.1).

\*LIUTPRAND DE CRÉMONE 1853 [>] [b], col. 905 – °LIUTPRAND DE CRÉMONE 2007 [>] [b], pp. 219 *et sqq.*

**229.[230] Edgarus Anglorum rex, *Oratio ad Dunstanum, Oswaldum et Ethelwaldum episcopos* (961-969)**

La datation est incertaine : la *PL* et MANSI 1901-1927 proposent 967, WILKINS 1737 propose 969, TYDEMAN 2001 propose 961.

MANSI 1901-1927, t. 18a [>] [b], coll. 527 *et sqq.* – WILKINS 1737, t. 1 [>] [b], pp. 246 *et sqq.* – EDGAR D'ANGLETERRE 1853 [>] [b], coll. 513 *et sqq.* – °TYDEMAN 2001 [>] [b], p. 31

386.[230.1] § 2

Taceo quod non est illis corona patens, nec tonsura conveniens ; at in veste lascivia, insolentia in gestu, in verbis turpitudine, interioris hominis produnt insaniam. Praeterea in divinis officiis quanta sit negligentia, cum sacris vigiliis vix interesse dignentur, cum ad sacra missarum solemnia ad ludendum, subridendum magis quam ad psallendum, congregari videantur. Dicam quod boni lugent, mali rident ; dicam dolens (et si tamen dici potest) quomodo diffluant in comessationibus, in ebrietatibus, in cubilibus et impudiciis, ut jam domus clericorum putentur postribula meretricum, conciliabulum →histrionum. Ibi aleae, ibi →saltus et →cantus ; ibi usque ad medium noctis spatium protractae in clamore et horrore vigiliae. Sic patrimonia regum, eleemosynae pauperum, imo, quod magis est, illius pretiosi sanguinis pretium profligatur. Ad hoc ergo exhauserunt Patres nostri thesauros suos ? ad hoc fiscus regius, detractis redditibus multis, elargitus est ? ad hoc ecclesiis Christi agros et possessiones regalis munificentia contulit, ut deliciis clericorum meretrices ornentur, luxuriosa convivia praeparantur, canes, ac aves, et talia ludicra comparentur ? Hoc milites clamant, plebs submurmurat, →mimi →cantant et →saltant, et vos negligitis, vos parcitis, vos dissimulatis ! Ubi gladius Levi et zelus Simeonis, qui ut scorto abutentes filia Jacob, Sichimitas (eorum habentes figuram qui Christi ecclesiam pollutis actibus foedant) etiam circumcisos succiderunt ? Ubi spiritus Moysis, qui caput vituli adorantibus etiam domesticis sui sanguinis non pepercit ? Ubi pugio Phinees sacerdotis, qui fornicantem cum Madianita confodiens, sancta hac aemulatione Deum placavit iratum ? Ubi spiritus Petri, cujus virtute perimitur avaritia, haeresis Simoniaca condemnatur ?

[...] Je dis et je répète que ce sur quoi se lamente l'homme bon, l'homme mauvais en rit ! Je le dis avec affliction, si cela peut encore être dit, qu'ils plongent dans la gloutonnerie et l'ébriété, dans le stupre et la luxure, de sorte que dorénavant les maisons des clercs sont considérées comme des lupanars pour prostitués, des lieux de rencontre pour les histrions [*histrionum*]. Là, on joue aux dés [*aleae*], on danse [*saltus*] et on chante [*cantus*] ; là, les vigiles s'éternisent jusqu'au milieu de la nuit dans une clameur effroyable. Voilà, voilà comment le patrimoine du roi et, ce qui est plus grave, l'aumône des pauvres sont dilapidés ! [...] [Tout cela,] les soldats le hurlent, la plèbe le murmure, les mimes [*mimi*] le chantent [*cantant*] et le dansent [*saltant*] — et vous, vous le négligez, vous le préservez, vous feignez de ne pas les savoir ! [...] [Gabay]